निजरूपाची प्राति त्यांना अल्प सायासानं झाली, भक्तीचे अंजन
येवून त्यांनीं अनुभूतीच्या दर्पणांत निजरूप न्याहाळलें आणि मग
त्यांचे सार जीवन समदृष्टीने व्यतीत होऊं लागलें.

गणराजचरणीं माझें' ळ्युधलेसें मन ।

पहावया निजरूप द्यावे कक्तीचें अंजन ।।

समटष्टि झालिया जीवा होईल समाधान!
न बोले लटके, विध्यराजा, तुझी आण ।।

पौष वद्य ४ शके १५९० (इ. स. १६६८) या दिवशी,
पित्याच्या समाधीनंतर एक तप लोटल्यावर चिंतामणि गोसावी